Viteve të fundit janë shpeshtuar sulmet ndaj figurës dhe personalitetit të Ibn Tejmijes
(661-728/1263-1328). Sulmet janë ndërmarrë kryesisht nga ekstremistët laikë dhe nga disa
rryma sofiste, të miratuara nga Amerika dhe të mbështetura nga Irani dhe regjimi i Gadafit, i cili
bënte thirrje për të ringjallë shtetin shiit batinij të fatimijëve.

Imami Abdul Hamid ibn Badisi (1308-1359/1889-1940), lider i këtij rizgjimi nga tabori maroken,
projektin intelektual të Ibn Tejmijes e përshkruan si ‘thelb dhe esencë të sheriatit islam.’ Kurse
Imami Muhammed El-Beshir El-Ibrahimij (1306-1385/1889-1965) Ibn Tejmijen e përshkruan si
‘shembull për guximin e (shprehjes së) mendimit’, i cili i kishte shpallur luftë risive dhe
besëtytnive në kohën kur ato kishin primatin e fuqisë dhe pushtetit, promovoheshin nga
pushtetarët zemërgurë e mbështeteshin nga dijetarët mendjelehtë e keqinterpretues. Ai jetoi si
dëshmitar dhe vdiq si dëshmor ndërsa pas vete la muzgun që lë dielli për të ndriçuar rrugën e
atyre që udhëtojnë nga fundi i natës.

Për Ibn Tejmijen dhe Muhammed Abduhun ka folur edhe Shejh Beshiri, i cili thotë se kanë qenë
adresë e lëvizjes reformiste në Algjeri dhe Marok dhe se kundërshtarët e kësaj lëvizjeje i kanë
etiketuar pasuesit e saj me emrat ‘tejmist dhe abdevist.’

Për Ibn Tejmijen nga krahu lindor i rizgjimit islam ka folur edhe Mevdudi
(1321-1399/1903-1979), i cili Ibn Tejmijen e radhit në krye të reformistëve. Sipas tij, Ibn Tejmije
është:

1. ai që ka kritikuar logjikën dhe filozofinë greke,
2. ai që paraqiti fakte dhe argumente për korrektësinë dhe saktësinë e kredos dhe

normave të Islamit,
3. ai që jo vetëm urrejti imitimin e verbër, porse solli edhe shembull të një ixhtihadi